
 

 

COMUNE DI SILLANO GIUNCUGNANO 
Provincia di Lucca 

  
        ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 44 

in data: 30.12.2019 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA STRAORDINARIA DI SECONDA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 163 

DEL  D.LGS.  N. 50 DEL 2016 PER RIPRISTINO FOGNATURA BIANCA IN  

GIUNCUGNANO,  VIA  SANT'ANTONIO,  A SEGUITO ECCEZIONALE 

EVENTO   CALAMITOSO  DEI  GIORNI  21  E  22  DICEMBRE 2019. 

RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITÀ  DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI 

DEGLI ART. 191, COMMA 3 E 194 DEL D.LGS N. 267/2000.       
 

             L’anno duemiladiciannove addi trenta del mese di dicembre alle ore 18.30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 

1 - PAGANI ROBERTO P    8 - PELLEGRINOTTI NICOLA A  

2 - REALI MARCO A    9 - GIOVANNONI ARMANDO P  

3 - FONTANINI ENZO P  10 - COLI FRANCA A  

4 - ANGELI ANTONIO P  11 - FONTANINI DANIELA P  

5 - TALANI WALTER P  12 -      

6 - ALBERINI DAVIDE P  13 -      

7 - ROSSI MICHELE P     

  

      Totale presenti   8  

      Totale assenti     3 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. DR. BORGHESI FRANCESCO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ROBERTO PAGANI assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
ASSESSORI ESTERNI: 
 

1 – DANTI MARTA P  

2 – ANGELI FRANCESCO P  

 



 

 2 

Esce dall’aula il Consigliere Dr. Giovannoni Armando per cui i consiglieri presenti risultano essere 
n. 7 

Delibera  di C.C n. 44 del 30.12.2019 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta sotto riportata avente per oggetto:LAVORI PUBBLICI DI SOMMA 

URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 163 DEL  D.LGS.  N. 50 DEL 2016 PER RIPRISTINO 
FOGNATURA BIANCA IN  GIUNCUGNANO,  VIA  SANT'ANTONIO,  A SEGUITO 
ECCEZIONALE EVENTO   CALAMITOSO  DEI  GIORNI  21  E  22  DICEMBRE 2019. 
RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITÀ  DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191, 
COMMA 3 E 194 DEL D.LGS N. 267/2000.     ; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e del 
vigente Statuto Comunale che allegati formano parte integrante del presente atto; 

 
 TUTTO ciò premesso; 
 
 CON voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 7 Consiglieri presenti e 
votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione avente per oggetto: LAVORI 
PUBBLICI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 163 DEL  D.LGS.  N. 50 DEL 2016 
PER RIPRISTINO FOGNATURA BIANCA IN  GIUNCUGNANO,  VIA  SANT'ANTONIO,  A 
SEGUITO ECCEZIONALE EVENTO   CALAMITOSO  DEI  GIORNI  21  E  22  DICEMBRE 2019. 
RICONOSCIMENTO  LEGITTIMITÀ  DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191, 
COMMA 3 E 194 DEL D.LGS N. 267/2000.     ; 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l’articolo 191, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, (comma sostituito dall'art. 3, comma 1, lettera 

i), legge n. 213 del 2012, poi modificato dall'art. 1, comma 901, legge n. 145 del 2018) recita Per 

i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, 

la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità 

previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti 

delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 

provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta 

da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione 

della deliberazione consiliare; 

 l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione relativa 

alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia degli equilibri di 

bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la 

legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, dall’acquisizione di beni e servizi in 

violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed 

arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

 

Richiamato inoltre l’articolo 163 del D. Lgs. n. 50 2016, il quale descrive le procedure da seguire in 

caso di somma urgenza; 



 

 3 

 

Dato atto che a seguito della modifica introdotta al predetto articolo 191, comma 3, del D. Lgs. n. 

267 del 2000, dalla legge di bilancio per l’anno 2019, i lavori di somma urgenza devono essere 

sempre regolarizzati tramite procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio di cui 

all’articolo 194 del T.U.E.L. anche nel caso in cui siano stati previsti specifici fondi di bilancio; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 102 in data odierna, immediatamente eseguibile, 

con la quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di legittimità delle spese 

ordinate a terzi per lavori pubblici di somma urgenza disposti dal Responsabile Unico del 

Procedimento per far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili connessi a “LAVORI DI 

SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO FOGNATURA BIANCA IN GIUNCUGNANO,VIA 

SANT’ANTONIO,   A  SEGUITO  ECCEZIONALE  EVENTO CALAMITOSO  DEI  GIORNI  21 e 

22 DICEMBRE 2019-” per i quali sono previsti fondi nel corrente bilancio 2019, approvato con 

deliberazione C.C. n. 7 in data 26.02.2019 ; 

 

Tenuto conto che le spese  ordinate a terzi per lavori ammontano a complessivi €. 12.674,26,  

relativa ai seguenti lavori : “RIPRISTINO FOGNATURA BIANCA IN GIUNCUGNANO, VIA 

SANT’ANTONIO,  A SEGUITO ECCEZIONALE EVENTO CALAMITOSO DEI GIORNI 21 e 22 

DICEMBRE 2019” Ditta: REAL COSTRUZIONI  di Reali Pietro di via San Luigi, frazione 

Magliano, 55039 Sillano Giuncugnano (LU)”. 
 

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento ha attestato la necessità di tali spese per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 

Considerato che i suddetti debiti fuori bilancio sono riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio sopra 

indicati, per l’importo complessivo di €. 16.000,00 e di adottare, conseguentemente, le misure 

necessarie al loro ripiano; 

 

Dato atto che, conformemente a quanto previsto dalla disposizioni in precedenza richiamate, è 

stato previsto di finanziare le spere relative ai lavori in oggetto nel seguente modo: utilizzo di 

fondi di bilancio 2019, imputazione al capitolo 20910103/1 “Interventi di urbanistica nel 

territorio”; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di riconoscere, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 194 del 

d.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità del debito fuori 



 

 4 

bilancio connesso alla effettuazione di lavori pubblici di somma urgenza in premessa 

indicati, per un importo complessivo di Euro 16.000,00, così articolati: 

 

PER LAVORI DI RIPRISTINO FOGNATURA BIANCA IN  GIUNCUGNANO, VIA SANT’ANTONIO   

 

A) Per lavorazioni oneri per la sicurezza compresi: €.  12.674,26 

SOMMANO €.   12.674,26 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale:  

B1) Per Iva 22% sui Lavori €.   2.788,34 

B2) Art. 113  D.Lgs. 50/2016  (2,00%  su A)  €.      253,49 

B3)  Arrotondamenti €.      283,91 

SOMMANO €.  3.325,74        

TOTALE PERIZIA €. 16.000,00 
 
                      

2.  di dare atto che il finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto   1,     per      l’importo  

     complessivo di Euro 16.000,00. avviene come di seguito indicato: mediante utilizzo di fondi di      

     bilancio 2019 , di cui al capitolo 20910103/1 “Interventi di urbanistica nel territorio ”; 

 

3. di impegnare conseguentemente la somma complessiva di euro  16.000,00. a carico del bilancio 

2019/2021, esercizio 2019 a favore dei creditori incaricati di eseguire gli interventi di somma 

urgenza, imputando al capitolo suddetto; 

 

4. di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà ad intervenuta esecutività della presente 

deliberazione, per le somme impegnate sul bilancio dell’esercizio in corso; 

 

5. di dare atto che con il presente provvedimento non vengono utilizzate entrate aventi 

destinazione vincolata per legge; 

 

6. di dare atto che sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di 

bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché 

il rispetto del patto di stabilità interno 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Corte dei conti, ai sensi 

dell’articolo 23, comma 5, della legge n. 289/2002; 

 

8. di comunicare tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa; 

 

9. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi 

dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Inoltre stante l’urgenza, con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge dai n. 7 

Consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 

 5 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE NR.  160 

 
 

 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 163 
DEL  D.LGS.  N. 50 DEL 2016 PER RIPRISTINO FOGNATURA BIANCA IN  
GIUNCUGNANO,  VIA  SANT'ANTONIO,  A SEGUITO ECCEZIONALE EVENTO   
CALAMITOSO  DEI  GIORNI  21  E  22  DICEMBRE 2019. RICONOSCIMENTO  
LEGITTIMITÀ  DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DEGLI ART. 191, COMMA 3 E 194 
DEL D.LGS N. 267/2000.      
           
 
 
 

P A R E R E DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 
Sillano lì:  24.12.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Gaspari geom. Moreno 

__________________________ 

 

 

 

P A R E R E DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell’art. 49 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 nr. 267. 
 
Sillano lì:   24.12.2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

  f.to Rag. Milena COLTELLI  
 

__________________________ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

Delibera di C.C. n. 44 del 30.12.2019 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROBERTO PAGANI       DR. BORGHESI FRANCESCO 
 
____________________     _______________________________ 
 

 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.02.2020 al 20.02.2020 
ai sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 

Addì, ______________      IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DR. BORGHESI FRANCESCO 

    

        _____________________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 

Addì,   __________________    IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DR. BORGHESI FRANCESCO 

 

          

         

 

 
 


